

Total Pages : 4

Roll No. :

MASO-501

Introduction to Sociology-1

समाजशास्त्र का परिचय-1

M.A. Sociology (MASO-20)

1st Semester Examination June 2022

Time : 2 Hours

Max. Marks : 80

Note : This Paper is of Eighty (80) marks divided into two (02) Section A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट: यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है जो दो (02) खण्डों, क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

Section-A / खण्ड-क

(Long Answer-type questions) / (दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'A' contains Five (05) Long-answer type questions of Twenty (20) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only.

(2 x 20 = 40)

P.T.O.

नोट: खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिये बीस (20) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Q.1. Write an essay on the development of sociology in India.

‘भारत में समाजशास्त्र के विकास पर एक निबन्ध लिखिए।

Q.2. Explain the importance of ideal norms and social values in society.

समाज में आदर्श नियमों व सामाजिक मूल्यों के महत्व को समझाइए।

Q.3. Differentiate between role and status and substantiate your answer with the help of examples.

भूमिका एवं प्रस्थिति में अन्तर स्पष्ट कीजिए तथा अपने उत्तर की पुष्टि उदाहरण दकर कीजिए।

Q.4. What do you understand by society? Differentiate between society and 'a society'.

समाज से आप क्या समझते हैं। समाज तथा 'एक समाज' में अन्तर कीजिए।

P.T.O.

Q.5. "Unity in diversity is the fundamental element of Indian culture." Discuss.

“भारतीय संस्कृति की विविधता में एकता ही उसका मौलिक तत्व है।” विवचेना कीजिए।

Section-B/खण्ड—ख

(Short Answer-type questions) / (लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of ten (10) marks each. Learners are required to answer any four (04) questions.

(4 x 10 = 40)

नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिये दस (10) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Q.1. Distinguish between In-group and Out-group.

अन्तः समूहव बाह्य समूह में अन्तर लिखिए।

Q.2. Write the Types of Culture.

संस्कृति के प्रकार लिखिए।

Q.3. Write Importance of social values.

सामाजिक मूल्यों का महत्व लिखिए।

P.T.O.

Q.4. Write Characteristics of Community.

समुदाय की विशेषताएं लिखिए।

Q.5. Define Association.

समीति को परिभाषित कीजिए।

Q.6. Define Social group.

सामाजिक समूह को परिभाषित कीजिए।

Q.7. Explain the Characteristics of society.

समाज की विशेषताएं समझाइये।

Q.8. Describe Relation between Sociology & Anthropology.

समाजशास्त्र व मानवशास्त्र के मध्य सम्बन्धों को स्पष्ट कीजिए।
